rūs in plāno loco uel decimus nonus: uel uigesimus pes est. At uero quū a lapide qui cubitariam altitudinem habeat: discedimus uel concauitas aliqua ibi intercipitur: quanvis extrema ad inuicem contueniat ad uigesimum secundū pedē nō semel perueniri solet. Aer namq; ibi dem interceptus nos longe habitores reddere assūescit. Tres saltū etiam quorum priores unico pede postremus uero utroq; saliuntur: eandem industria appetūt. Pes enī qui diutius per aerem decurrat: nimis eleuandus est: ut reliquum deportare iuuet. Hūc saltū sanguinei flegmatici satis bene iuxta suam tēuem leuitatem facere queunt. It & enim & si parum sese attollere possint: quia crurium longitudo præstant: longum inter ipsos passus spaciū accipiunt, istius saltus numerus a quadragesimo sexto ad quadragesimū octauum usq; pedem per planum locum continere assuevit. Non tamen quum hūi uscmodi complexionis homines saliunt: ad id namq; sanguis: cole ra & melancholia quoquis modo ab inuicē commisceatur: requiritur: ut celeritatem: duriciem atq; temperiem salienti corpori dent.

Cum ligno quodam tres saltus agi assūescunt, quorum industria hæc est. Ad metā cum furore deuenire ibiq; brachiorum uires supra baculum ipsum firmare: ut inde assurgamus. Et in ultimū saltū baculum ter quaterue per solum moueri potest: quam ad rem faciendam corpus pro viribus desuper colligendum est, non minus tamen si bis q̄ quater lignum illud mouemus saltari solet. Saltatur deniq; in hunc modum a quinquagesimo quinto ad sexagesimum pedē. At in unico cum hoc adminiculo si cursus præcesserit: ad uigesimum octauum usq; pedem deuenire uelox atq; peritus homo poterit.

Quisq; quater in quoquis saltandi genere dum contendit: salire debet.

Quod iaculandi genus præstantius sit: & magis a uersutiis iuetur.

## Caput.x.

Nter ea omnia quæ brachio iaculari solemus: hasta hispana (quæ lancea per totam fere europam communī nomine dicitur) maiorem artem expostulat. At quanvis multi sint qui eam bene iacentur: uel qui rem ipsam intelligent: qui edocere nouerit: quæ piam inuenire pene prodigiosum est. Maximam quippe in omnib; artibus attentionē illā quā (tiento) ab hispanis dici docuim?: ars ipsa requirit, hoc modo attamen iacula est: ad signum magno cum impetu deuenire: & ad ultimum illū saltum quem iam in ipsa meta facimus in sinistrā partē cōuerti debem?. At corpus rectū cōsistere & uis

quanto sublimius possit attolli debet: sed humeri æque ad anteriorē partem propensi ducendi sunt: & tempore quo hasta torquetur corpus supra pedem dextrū multū inniti debet cū quo magna diligētia anterius post ipsam hastā exeundum est. Superior tamen ipsius pedis pars illa uidelicet neruosa quæ uolam legit (quā empeine hispani nominant) solū uerrat. Si is namq; attolleretur corp? supra sinistrū conuerti atq; inclinari necesse esset, unde & uis amittitur & hasta inclinatur & rectitudinem deserit. Vt rectius tamen eat illico quum dexter discedit pes is a sinistro consequi debet. Quum ipse namq; in meta re stat: lancea etiam obliquū iter magna ex parte agere solet, quam qui dem ob rem qui magnam undam in ipso iactu falciferorum more faciunt: in sinistrum iaculari assuefcunt. At quanquā nimium conuertamus si in rectum eximus: nunquā missile a recto proposito fugit. Quum hasta déiq; a manu depellitur: tota ipsius uel defectio uel profectio in illo tam breuissimo instanti consistit: indeq; impulsum quo bene uel male: longe uel breue eat accipit. Brachium præterea nimium alte atq; rigide & in rectum supra suum humerum neq; supra caput neq; anterius neq; in sinistrum neq; in dextrum latus sed illic a toto corpore consecutum manere debet, unde ipsius hastæ expeditio contraria (ut latinitatem non sponte fugere uidear) optima ē. Sed tūc iacularis facies cælum prospicere debet: & lancea manu multum astrin genda est: & minimus digitus sub illa collocandus. At polex hastam pro posse cingere debet: nam quanuis dum capimus non tanta uis ostendatur: quum eiicimus: utilitatem cognoscim? Et is qui uim immittere non potest: hastam inter indicem atq; impudicum digitos capiat: extrema deniq; depulsio magna cum solutione agenda ē: sed si hasta rigida est: nimium quum illi uim damus astringi debet: si tenera uero mollisue fuerit: manus admodum temperanda est.

c Ognitionem quæ cum quibus iaculadum est: haberi debeat: exponemus, illi qui magno cursu ad metam deuenit: id est magno impetu exit: ea illi cum suo exitu accluvis danda est: ut is per suū contrarium facilius deuincatur. Si cursus namq; planus pateret: & loci exitus dependeret: illi conformarentur: & illis rebus maxime uti ab eisq; multum iuuari posset. At qui medium obtinent: per planum præstantius eiiciunt, quorū contraria & accluia & decluia sūt.

Si quispiam præterea uel lente uel ad consistendū in ipso signo deuenit: illud cum suo exitu declive illi anteponendū est, cui quū præsi

diū illud in quo firmari possit: deest: parū iaculari potest, qui per contrarium certe iuuatur. Sanguinei melancholici cum hasta rigida & per locum scandentem multum proicere solent, nimiam siquidem duriciem in manibus possident, qua uim in ipsa lācea nō min? q̄ si ea amentum haberet: immittit. Missilia nimium uibrare cogūt: quam ob rem parum minus per ascendentem q̄ per descendente uel planum locum iaculari sunt soliti, hastam breuem atq; duram optat: in qua & totam tum imittunt & aliquem adhuc saporem inueniunt. At si illis cū longa atq; molli lancea eicere accidit: & tantum illam uibrare faciūt & inter manus hæretēm detinent: ut eam nullo pacto loge mandare queant.

Sanguinei uel in bino uel in terro iactu totam sui summā perficiūt, maiorem namq; processum nō nisi ad ipsorum minutionē fieri sperandū est, qui demū missilia breuitate: rigore ac leuitate prædicta cupiunt. Melancholici grauem hastam densissimā atq; breuem appetunt: locūq; accliuem desiderant. Tert? etiā quartusq; ictus illis conueniunt, quorū repugnantia lancea lōga molli leuisq; & decluius locus est. Colerici medium undiq; pondere scilicet mensura atq; qualitate uolunt, qui suo contrario quū optuerit repugnandi sunt. Longa namq; molli uel nimium densa atq; breui hasta aduersantur, locus quoq; uel sublimis uel inferus illis re pugnat. Ad septimum ictum usq; sua uis per augmentum deuenit, a quo nūero uel detrahere uel illi augere nihil illis (profecto) prodest.

Flegmaticorum proprietas semper declivia præfecit loca: & molliciem cum longitudine appetiuit: neq; hac in re easdem affectiones negligit. In hasta siquidem longa atq; cedenti quāvis non multas immitant uires ea iter duas auras pergens nimū remote cadit. It & enī neq; illam uibrare faciunt: neq; deprimūt. At si ea & breuis & dura ē: illam insipidam inueniunt: & uim immittere nequeunt. Parum sursum iaculantur: qua quidem in re magna uis requiritur: qua ipsi uti non possunt. In brevi quoq; ictuum numero parum faciunt: sed donec ad octauum & decimum ictum perueniunt: augeri assuecant.

At si cum multis eodem in tempore iaculandū est: & meta & hasta nobis conuenientes capiendae sunt,

Qualiter & minora tæla & uirgulæ præstantius eiici debeant.

Caput.xi.

Ex tælu atq; uirga minimā industriā possidēt: nā quis iaculatorē multū in lat? uertatur: & missilia ipsa quoquo modo obliqua e manu mittat: eam et ipsa dirigi & ict? ob anterioris ptis pondus recte

facere assūscunt. Digitorū attamen duriciem & uim celerem & cubi torū grossitudinē iaculatio hæc appetit. Hæc præterea idustria in quo uis iaculandi genere obseruanda est. Ea & enim & cæterarū huiusmodi rerū artem complectitur: & totius iaculationis magistra ē, quæ tā tum in doctrina reliquias isti? artis particulas superat: ut ipsa sola eas omnes edocere ualeat: ea tamen ab oībus edoceri nequaq̄ potest.

In lapide minimo iaculádo, qui ob sui habilitatem uolatilis a nobis appellan libet (piedra náq; uolandera ab hispáis dicitur) brachiū nūmū distendendū & totum corpus supra idem latus inclinādū est. Si manū quippe aliquantis per uoluitur: lapis in sinistram partem semper conuerti solitus ēst.

Quonā modo magn? lapis propellendus sit. Caput.xii.

a T in magno lapide qui hūero simul atq; manu suppositis de pellitur: nulla penit? ars continetur: præter eā quā ipsius iaculationis cōsuetudo indicat, manū scilicet in hūero firmare: & ingentē cū corpore undationē confidere: & in ipsa emissiōe corp? suprā genua sed & aliquantū supra sinistrum latus propésum inclinare. Ut metā nequaq̄ transgrediamur hæc sola res firmis pedibus iaculáda est.

Qua uersutia i euencia ferrea sude iuuari debeam?. Caput.xiii.

f Erreum præterea baculū sequitur, qđ sudē a maioribus appellatū fuisse arbitror. Neq; in ea re quis & multi exerceat & pau ci periti sint: haud multa ars continetur, sagaces q̄ppe hoies illius idu striam non multis dieb? consequi possunt. At sub brachio pot? q̄ de super (quia iactus ascendit) emittere prodest. Quum missile tamē tor quetur ut manus in altum uertatur: animaduertendum est. Nam si super hūerū iaculamur & brachiū & manū & missile maxima ex parte descēdunt. At quauis in pte & quacūq; in iaculatiōe tempore quo missile pellit: manus supra minimū digitum eleuanda est: nō autem supra pollicē inclināda. Supra dextrū quoq; latus inniti debes: & cum eadem mā eo modo missile feriendum est: quo minimām pilam primo in congressu percutimus. Pes dexter per quatuor digitos a meta i retrum distans colocari debet, quanto magis namq; a signo elonga/ retur: tantum in ipsa iaculatiōe perderemus: immo neq; cum ipsa fut de exire tunc possumus: quod duplex nocumentum est. Pedes leuissi me super terram inniti debet: & quū persona uertit: nihil præter eos sumitates terrā cōtigere debet. aliter enī cōuerzionē illā nequaq̄ pmit terent. Corpus rigidum habendum est: quod in tergum aliquantis per (uti in reliquis iaculatiōib?) inflecti debet. Facies quoq; cælū spectet